« Resp. 1º. Quibus sacerdos (etiam simplex, quando non est alias paratus) tenetur in extrema necessitate, v. gr. in periculo mortis, audire et absolvere voluntatem confiteri. — Ratio est lex caritatis.

Aversa, qu. 18, sect. 6, i, f. - *Gabr. a S. Vinc.*, disp. 10, qu. 4, v. *Ino etiam daretur. - Megal.*, part. 1, lib. 1, cap. 16, n. 22. - *Graff.*, Decis. aur., part. 1, lib. 1, cap. 23, num. 23. - *Diana*, part. 2, tr. 15, resol. 12; part. 3, tr. 4, resol. 87; part. 5, tr. 11, resol. 20. - ¹ *Lib. 6*, part. 2, n. 1776. - *Stoz*, lib. 2, n. 182. - *Arriaga*, disp. 46, n. 50. —

centes posse sic loqui, si poenitens dederit facultatem. — Addo praeterea autores citatos ab Escobar et Salmant. absolute tenere hanc sententiam, quam Escobar probabilem, Salmant. veriorem appellant.

^{b)} Et « recte », ut ait S. Doctor in *Hom. apost.*, tr. 16, n. 124.

623. — ^{a)} Nulla hic interest oppositio inter Suarez et Bonacina, quidquid dicat Busenbaum; quin imo tum Suarez, tum Bonacina et Aversa idem plane docent. — Suarez enim, *disp. 32*, *sect. 1*, *n. 5*, v. *Secundo*, negat utique peccare mortaliter parochum qui semel vel iterum renueret vel differret, sed limitat: « Nisi gravis aliqua causa urget, ut v. g., quia subditus gravi aliqua tentatione aut difficultate premitur, vel quia longum et difficile iter aggreditur, vel certe quia est tempus jubilaei, et privaretur magna utilitate si non confiteretur ». — Et Bonacina, qu. 7, punct. 4, § 2, n. 23, dicit profecto se difficiliter admittere quod parochus excusetur a mortali, si semel aut iterum neget rationabiliter petenti; sed addit: « Probabiliter censeo excusari posse parochum qui, praecisa poenitentis necessi-

« Resp. 2º. Parochus et quibus sacerdos curatus tenetur audire confessionem sui subditi, non tantum in casu necessitatis, aut praecesto confessionis urgente; sed etiam (saltē per se vel alium) quoties poenitens id rationabiliter petit, v. gr. si sit in gravi aliqua difficultate spirituali vel velit promererī jubilaeum, etc. Quia tenetur ejus bonum spirituale promovere. Suarez, Vasquez, Lugo, etc. — Si tamen nimis frequenter vel intemperite peteret, excusaretur. Aversa². — Quod si etiam semel tantum vel bis negaret aut differret, non peccaturum graviter ob levitatem materiae, docet Suarez, contra Bonacina³; admittitque Aversa⁴, si non petat ex urgenti occasione, v. gr. solemnis festi, etc. ». [Vide dicta hoc *Lib. VI*, num. 58, v. *Excusabitur*].

« Resp. 3º. Quotiescumque poenitens ex mera devotione vult confiteri, parochum teneri illum audire, contra Silvestrum, Reginaldum⁵, etc., docent Azor⁶, Suarez, Coninck, Bonacina, Molfesius, Lugo⁷, etc. — Sed recte limitat

Suar., de Poenit., disp. 32, sect. 1, num. 4 et 5. — *Vasq.*, qu. 93, art. 3, dub. 6, n. 8. — *Lugo*, disp. 22, sect. 1. — ² Qu. 16, sect. 11, v. *Tertio*. — *Silvest.*, v. *Confessor I*, n. 14, qu. 18. — *Suar.*, disp. 32, sect. 1, n. 6. — *Coninck*, disp. 8, dub. 17, n. 129. — *Bonac.*, qu. 7, punct. 4, § 2, n. 23. — *Molfes.*, part. 1, tr. 7, cap. 22, n. 36.

tate aut magna utilitate, semel aut iterum negat aut differt sacramentum conferre ». — Idipsumque admittit Aversa, qu. 16, sect. 11, v. *Quarto*, scilicet non esse mortale aliquantum differre citra occasionem urgentem, ut jubilaei aut solemnis festi aut solitae diei.

^{b)} *Reginaldus*, lib. 1, n. 81, negat utique teneri sub mortali extra praeceptum confessionis jure divino vel humano; sed, n. 82, ait esse veniale extra hos casus, idque nonnunquam grave, ut cum lucrandum esset jubilaeum, aut subditus ostenderet se pati aliquam indigentiam spiritualem, opportuno que tempore peteret, nec rationabilis negandi causa adesset.

^{c)} *Azor*, part. 1, lib. 2, cap. 17, qu. 10, dicit parochum teneri, quando subditi justa causa petunt. « Justa autem causa est, cum peccator resipiscens, divinam gratiam sibi conciliare desiderat, et ob id studet sacerdoti sua crimina confiteri ».

^{d)} *Lugo*, disp. 22, n. 7, id sane docet, sed non absolute; et dicit considerandum esse hoc onus, non seorsim respectu singulorum, sed

Quibus curatus tenetur quoties subditi rationabiliter petit.

Reliqui sacerdotes non tenentur.

Limitatio.

Quando parochus non tenetur, iuxta alios, cum periculo vitae audire subditum ex devotione conscientem.

Limitatio
hujus sententiae.

S. Doctori
placet cum
teneri.

« Aversa¹, si non adsint alii confessarii delegati, et parochus non legitime impediatur.

« Resp. 4º. Reliqui sacerdotes, per se loquendo, non tenentur audire confessions. — Si tamen audire cooperint, tenentur absolvere (nisi quid obstet), neque possunt remittere ad alium; quia poenitens eo ipso habet jus ad absolutionem, nec potest fructu et gratia sacramenti privari. Aversa².

624. — Rogatur 1º. *An confessarius non parochus tenetur cum periculo vitae absolvere moribundum existentem in mortali?*

Prima sententia negat teneri. Et hanc defendunt Navarrus³, Coninck⁴; item Sotus, Malerus et Sā, apud Lugo⁵, qui probabilem putat. Ratio, quia, dum proximus potest absolute a periculo damnationis se liberare, eliciendo actum contritionis, non est in tanta necessitate, ut alter teneatur ei succurrere cum periculo vitae. — Limitat vero Coninck⁶, si talis infirmus sit in extrema necessitate, nempe si ignoret contritionem esse sibi necessariam, vel nesciat eam elicere⁷; quod revera censio in rudibus ut plurimum accidere.

Secunda tamen sententia, quae mihi magis arridet⁸, affirmat; eamque tenent Suarez⁹, [Contin.] Tournely¹⁰; et Valen-

¹ Qu. 16, sect. 11, v. *Et ita*. — ² Loc. cit.; et sect. 12, v. *Quinto deinde*. — ³ *Man.*, cap. 24, n. 9, v. *Tertio*. — *De Carit.*, disp. 25, dub. 7, num. 89. — *Sotus*, de Secreto, membr. 2, qu. 2, post concl. 6. — *Malder.*, in 2^{ma} 2^{ra}, qu. 26, art. 5, assert. 2. — *Sā*, v. *Charitas*, n. 4; cfr. n. 2 et 3. — ⁵ Disp. 22, num. 12. — ⁶ Loc. cit., num. 90. — ⁷ Disp. 82, sect. 1, n. 1; et *de Carit.*, disp. 9, sect. 2, n. 2 et 3. —

⁸ De Poenit., part. 2, cap. 8, art. 6, n. 895. — *Valent.*, in 2^{ma} 2^{ra}, disp. 8, qu. 4, punct. 3, post assert. 5, v. *Quartus casus*. — *Lorca*, in 2^{ma} 2^{ra}, sect. 3, disp. 28, n. 82. — ¹⁰ Disp. 22, n. 12. — *Verricelli*, de Apost. missionib., qu. 62, n. 3, v. *Quartus*. — *Cont. Tourn.*, *Decal.*, cap. 1, art. 3, sect. 4, part. 1, v. *Hic quaedam*. — *Parroco di villa*, cap. 1, § 2.

respectu totius communitatis, a qua tota accident stipendum ad inserviendum communitati; quare debet considerari stipendum quod accipit, non a singulis, sed a communitate, et obsequium quod praestat, non singulis, sed toti communitati. Unde si essent multi qui frequenter vellet confiteri absque necessitate et peccato mortali..., et stipendum tenueret, reputaret illud onus gravius; si vero in communitate sint pauci qui ita frequenter confiteantur, non est grave onus, nec superat obligationem ».

624. — ^{a)} Etiam Navarrus, Lugo, Sotus et Malerus excipiunt extremam necessitatem. ^{b)} Et quam S. Alphonsus, in *Hom. apost.*, tr. 16, n. 126, veriore appellat. ^{c)} Seu, ut dicunt Verricelli et Contin. Tournely: Si nesciat eum esse inveteratum peccatore.

^{d)} Toletus, lib. 4, cap. 10, n. 3, rationem adjectam tantum habet, non ipsam propositionem; negat enim obligationem adesse expendi vitam pro necessitate proximi, nisi haec sit extrema.

625. — ^{a)} Auctor hujus operis est Josephus Jorio, ut ipse S. Alphonsus, in *Hom. apost.*, tr. 16, n. 126, dicit. Et verba hic relata ita latine vertuntur: « Qui ingenio ad audiendas confessiones pollet, et observat in suo oppido confessionum defectum, et videt aut non frequentari aut male tractari hoc sacramentum, tenetur illud administrare. Et si aetate non multum processit, tenetur in conscientia ut se, meliori quo potest modo, idoneum reddat ».

Quid de sacerdote simplici in oppido laborante manu penuria confessario-rum.

Ibi haec habentur: *Chi ha talento per confessare, e vede nella sua terra la mancanza della confessione..., e conosce che o non si frequenta, o si strapazza, è tenuto ad amministrare tal sagramento. E se... non è d'età molto avansata, è tenuto in coscienza ad abilitarsi come può il meglio.* Afferit idem auctor auctoritatem Patris Pavone, Societatis Jesu, viri admodum docti et pii, qui in suis operibus sic scripsit: *L'obbligo, come sacerdote, è di ubbidire al mio prelato, quando mi comanda che confessi, e non ho legittimo impedimento; perchè il prelato può comandarmi, ed io non ho ragione di tenere osioso il talento... Di più, ho obbligo di offerirmi al vescovo, e di chiedergli facoltà di confessare, quando io mi accorgo essere in grave bisogno il popolo, per mancamento di confessori*^{b)}.

Officium
sacerdotis,
incumbere
saluti ani-
marum.

Praecipe
ministrare
Eucharis-
tiam et
Poeniten-
tiam.

Breviter dicam super hoc punto quid sentiam. — Certum est quod sacerdotes sunt a Deo constituti ut saluti animarum incumbant: sicut enim divinus Pater misit Filium suum ut salvaretur mundus per ipsum, ita Christus Dominus misit sacerdotes ut in suum officium succederent, et pro eo legatione fungerentur; ut ait Apostolus (II. Cor. v.) et ipse Christus Dominus (Joan. xx, 21): *Sicut misit me Pater, et ego mitto vos.* Ideo concilium Tridentinum¹ requirit ut promovendi ad presbyteratum, *ad populum docendum ea quae scire omnibus necessarium est ad salutem, ac ad ministranda sacramenta... idonei comprobentur.* — Praecipua autem sacerdotum obligatio est ministrare Eucharistiae et Poenitentiae sacramenta; ad hoc enim sacrificandi et absolvendi a peccatis confertur eis duplex potestas. Imo specialiter ad hoc munus absolvendi Christus Dominus Spiritum Sanctum infudit; ut ipse testatus fuit (Joan. xx, 21-23), di-

Pavone, Meditaz. per apparecchio alla Messa, medit. 3, punct. 5, n. 3 et 4 (ubi fere concordat textus). — ¹ Sess. 23, de reform., cap. 14. — Cornel. a Lap., in Matth. xxv, 18. —

^{b)} Quae quidem latine sic redduntur: «*Munus meum, qua sacerdos sum, me cogit ut praelato meo paream, cum mihi imponit ut confessiones excipiam et legitimo impedimento non praepedior; quia praelatus potest id mihi praecipere, et ego nullam rationem*

cens: *Sicut misit me Pater, et ego mitto vos.* Haec cum dixisset, insuflavit: et dixit eis: *Accipite Spiritum Sanctum: quorum remiseritis peccata, remittuntur eis.* Ergo si Christus misit sacerdotes praecepit ad salvandas animas, absolvendo eas a peccatis; sequitur hoc esse proprium sacerdotum munus, ac consequenter ipsos teneri saltem in gravi populorum necessitate suam potestatem exercere, et ad hoc se habiles reddere, ne dicatur quod in vacuum gratiam Dei receperint (II. Cor. vi).

His positis, non video quomodo sacerdotes illi qui ob desidiam ab hoc onere se subtrahunt, possint esse tuti in conscientia, et excusabili exprobratione Domini, ac a suppicio damnationis inficto servo illi otioso qui talentum abscondit, ut habetur Matth. xxv, 18. Quem textum interpretes (ut Cornelius a Lapide, Calmet et Tirinus cum S. Augustino) proprie explicant de eis qui possunt sua opera procurare animarum salutem, et negligunt: *Notent hoc (ait Cornelius) qui ingenio, doctrina, prudentia aliisque dotibus sibi a Deo datis non utuntur ad suam aliorumque salutem, ob desidiam vel metum peccandi...; ab his enim eorum rationem... reposcat Christus in die judicii.*

Nec dicant hujusmodi sacerdotes satis suam obligationem expiere, si alio modo animabus subveniant, nempe instruendo, corrigendo, orando, quin sacramentum confessionis ministrant. Nam illis tenentur subvenire in eo quo indigent ad propriam salutem. Si enim proximus indiget cibo, in cibo debes ei subvenire, non in vestibus. Saepe autem accidit in oppidulis, quod plures forte non egent instructione aut monitione, quia forte jam sunt satis instructi et parati ad confessionem; sed deest ipsis sacerdos qui eorum confessiones excipiat. — Nec valet dicere quod

Calmet, in eumd. loc. — Tirinus, in eumd. loc. - S. August., Enarr. in psalm. 99, n. 10; ap. Migne, Patrol. lat., tom. 37, col. 1276.

habeo ut talentum otiosum teneam, etc. Insuper teneor meipsum episcopo exhibere, ut facultatem confessiones audiendi ab eo expostulem, cum animadverto in gravi necessitate esse populum ob confessariorum deficientiam».

Ob desi-
diam se sub-
trahentes
ab hoc one-
re, non tuti
in consci-
entia.

sacerdos simplex, si teneretur confessiones excipere, teneretur tantum ex caritate: sed haec non obligat cum gravi in commodo, prout esset labor insumendus ad acquirendam scientiam satis necessariam ad excipiendas confessiones. Nam respondetur quod, licet exercitum confessiones excipiendi sit opus caritatis;

tamen non oritur ex simplici motivo caritatis, sed ex proprio sacerdotis officio, cui ex Christi institutione haec obligatio est annexa, eique satisfacere debet sacerdos, quando urget populi necessitas.

Haec mihi dicenda videntur: caeterum, sapientiorum iudicio ea sedulius consideranda relinquor.

DUBIUM VI.

Quae Scientia et Prudentia requiratur in Confessario.

626. *De obligatione intelligendi peccata poenitentis.* — 627. *De scientia confessarii ad debitum iudicium formandum de peccatis.* — 628. *Quando excusat confessorius minus idoneus.* An regulares teneantur intervenire congregationibus casuum conscientiae (*ibid. v. Nota*). — 629. *De prudentia confessarii circa interrogationes, et de obligatione interrogandi quoad peccata omissa.* — 630. *Quid, si ei constet peccatum quod poenitens negat. Et quid, si illud sciat ex confessione complicis.* — 631. *Haec diligenter discutuntur.* — 632. *De interrogationibus in materia castitatis.*

Ad rite
absolven-
dum, intel-
ligenda pec-
cata, poen-
tentis.

Corollaria.

626. — « Resp. I^o. Ut sacerdos rite absolvat, debet, quantum moraliter fieri potest, omnia peccata poenitentis intelligere; quia alioqui is frusta teneretur recensere.

« Unde resolves:

« 1^o. Peccat qui absolvit eum cuius peccata per negligentiam non satis intellexit; quia fert sententiam incognita causa. — Validam nihilominus esse absolutionem, sive propter somnum, etc. (ut dictum supra, cap. 1, dub. 3, art. 4.), sive propter cantum, vel linguam impeditam poenitentis (sine hujus tamen culpa) aliqua non intellexerit, docet Diana¹. Item Laymann² ex Henriquez, Suarez, Silvestro³; Mercerus⁴: eo quod essentia et effectus sacramenti consistere possit absque integra et specifica peccatorum explicatione, si sine culpa poenitentis omittantur. Vide Diana⁴.

¹ Part. 3, tr. 4, resol. 109; et part. 4, tr. 4, resol. 198. — ² Lib. 5, tr. 6, cap. 9, num. 5. - ³ Henrigez, lib. 5, cap. 14, n. 5. - ⁴ Suar., disp. 22, sect. 7, n. 4. — ⁵ In Suppl., qu. 9,

« 2^o. Si tamen poenitens post confessionem intelligat unum vel plura mortalia non fuisse intellecta, debet ea regere in sequenti confessione, sive apud eundem sive apud alium confessarium. — Laymann, Diana⁵.

« 3^o. Confessarius absolvens ex ignorantia quem absolvere non poterat, duplamente peccat: nimurum, ignorantia eorum quae ad officium suum spectant, et indebithe absolvendo. — Tanner⁶, card. de Lugo⁷ ».

627. — « Resp. II^o. Ut confessarius valide absolvat, requiritur et sufficit cognoscere peccata, saltem sub confusa ratione peccati.

« Ut vero licite, requiritur ea scientia, ut possit ferre prudens iudicium in hoc foro. — Ideoque debet scire 1^o. Quae sint mortalia, quae venialia, saltem ex generere suo ». [Nota hic ex Lugo⁷, Sporer⁸,

art. 1, v. Denique. — ⁴ Locis cit. — Laym., loc. cit. — ⁵ Part. 3, loc. cit. — ⁶ Tom. 2, disp. 4, qu. 9, dub. 1, n. 12 et 13. — ⁷ Disp. 21, n. 71. — ⁸ Part. 3, cap. 6, n. 783.

Scientia
requisita ad
valide ab-
solendum.

Ad licite
abso-
lendum.

626. — ^{a)} Silvester male allegatur a Busenbaum ex Laymann; Laymann enim citat Silvestrum pro opposita sententia; at re vera Silvester, v. Confessio I, qu. 3, n. 6, v. Tertio, dicit iterandam esse confessionem, si id «scienter» factum fuerit. « Quia confessio peccati importat aperitionem morbi, id est revelationem peccati, quae non potest esse nisi uno referente et alio percipiente ». Quae sane ra-

tio valet etiam in eo qui bona fide id fecerit. — Praeterea Busenbaum sibi ipse contradicit; nam cap. 1, dub. 3, art. 4, resp. 1, adducit Silvestrum contra eamdem sententiam, pro qua hic illum citat.

^{b)} Lugo, disp. 16, n. 184, hanc profecto opinionem affert; sed n. 185, negat in rigore universaliter esse veram, quod sic explicat: « Fator quidem aliquam ignorantiam secun-

Holzmann¹, et Salmant.² cum Granado, non esse necessarium ut confessarius in omnibus judicet quae sint peccata gravia vel levia; sufficit si sciat hoc judicare in iis quae communiter occurunt; reliqua autem audiat et absolvat. Insuper docent Salmant.³ cum Suarez, Sanchez, Dicastro, Coninck, etc., quod, licet in aliquo casu confessarius non discernat quae sint gravia aut levia, si poenitens bona fide dicit peccatum suum, confessio valet; et quamvis postea advertatur fuisse mortale, non est cur repetatur in alia confessione]. — « 2^o. Species et circumstantias necessario explicandas. 3^o. Spectantia ad restituitionem bonorum et famae. 4^o. Casus reservatos et excommunicationes saltem communiores. 5^o. Censuras et irregularitates communiores pro sacerdotibus. 6^o. Requisita in poenitente ad bonam dispositionem. 7^o. Remedia peccatis opportuna.

« Circa quae omnia notantur haec tria: « Primo sufficere, si ea sciat mediocriter, ita ut saltem norit prudenter de omnibus dubitare, et doctiores se vel libros consulere ». — [Melius dicunt Salmant.⁴ cum Suarez et communi, satis esse si confessarius intelligat quae frequentius accident, et de aliis sciat dubitare].

« Secundo, majorem minoremque requiri ac sufficere scientiam, pro diversitate locorum et poenitentium. — Bonacina⁵.

« Tertio, graviter peccare, tum eum qui sine sufficienti scientia huic muneri se ingerit; tum eum qui talem sine necessitate constituit, aut, cum possit corriger, tolerat. — Laymann⁶, Bonacina⁷, card. de Lugo⁸.

¹ De Poenit., n. 727. — ² Tr. 6, cap. 12, n. 4. — ³ Gran., in 3 Part., controv. 7. de Poenit., tr. 10, disp. 5, n. 20. — ⁴ Loc. cit. - Suarez, disp. 28, sect. 2, n. 12 et 14. - Sanchez, Decal., lib. 1, cap. 10, n. 69. - Dicastro, disp. 10, dub. 12, n. 334. - Coninck, disp. 6, dub. 5, n. 18. — ⁵ Tr. 6, cap. 12,

628. - Excusatur tamen confessarius qui caret sufficienti scientia, si adgit necessitas, nimis si aliter poenitentes deberent diu carere confessione, ut evenit in captivis^a. Ita Lugo⁹, et Salmant.¹⁰ cum Suarez, etc. — Et idem dicunt Lugo¹⁰, et Aversa apud Salmant.¹¹ pro parvis oppidis aut triremibus, ubi (ut ajunt), si haberi nequeunt docti sacerdotes, deputari possunt minus docti, quales possint haberi. Admonendi tamen hi sunt de obligatione discendi.

Caeterum, qui ad hoc munus excipendi confessiones inhant, non facile sibi suadeant quod satis idoneos ad tantum munus se reddere possint sine diurno studio scientiae moralis: pro qua certe non sufficit aliquam percurrere summulum earum quae circumferuntur; nec satis est generalia principia hujus facultatis scire, ut quidam, qui (casuistas contemnentes) litteratorum arrogant sibi nomen, autuant. — Moralis enim scientia non solum valde necessaria est christiana reipublicae, cum ex ea dependeat bonum regimen animarum; sed etiam est summpere difficilis. Tum quia ipsa generalem notitiam requirit omnium aliarum scientiarum, officiorum et artium; tum quia tot diversas complectitur materias inter se dissitas; tum quia in magna parte constat tot legibus positivis, quae non nisi apud casuistas allatae inveniuntur, et maxime apud recentiores, cum hujusmodi leges in dies prodeant. Demum difficultima evadit propter innumeratas casuum circumstantias, ex quibus resolutionem pendet variatio: nam ex circumstantiarum diversi-

Necessitas excusat confessarium carentem sufficientem scientiam.

dum se esse speciale peccatum independenter ab opere illicito subsequuto; qualis est ignorantia culpabilis articulorum et mysteriorum fidei... Caeterum ignorantia Decalogi aut earum rerum quas quisque scire debet ad recte exequendum munus et officium suum, non est speciale peccatum contra aliquam speciale obligationem diversam ab obligatione servandi legem vel exequendi debito modo officium proprium. Poterit quidem contingere quod committens homicidium ex ignorantia Deca-

logi committat peccatum aliquod diversum etiam specie a puro homicidio; quia nimis per ignorantiam totius Decalogi, non solum se exposuit periculo homicidii, sed aliorum peccatorum contra Decalogum: quod idem de confessario et quolibet alio, ignorantiae quae ad officium suum pertinent, cum proportione dicendum est; et tunc oportet explicare etiam malitiam ignorantiae».

628. - ^a) Scilicet: Captivi apud infideles, ut dicunt autores citati.

Necessitas diurni et diligentis studii.

Regulares, quando tenentur in interesse congregationis casuum.

tate, diversa applicanda sunt principia; et in hoc difficultas consistit, cum nequeat id fieri sine magna discussione, vel plurius accurata lectione librorum qui res examinant et dilucidant.

Nota obiter hic quod episcopus non potest cogere confessarios regulares ad interveniendum in congregationibus casuum conscientiae; ex declaratione Sacrae Congregationis (quam refert Pater Zaccaria apud Croix¹). — Sed contra, adest decretum S. C. Disciplinae respectu ad superiores regulares Italiae, datum 8 Novembr. 1752, et approbatum a Benedicto XIV, ubi provisum fuit ut in omnibus conventibus regularium, in quibus sunt confessarii ab episcopo approbati, omnino fiat lectio et conferentia casuum conscientiae, juxta decreta Clementis VIII; et ut ubi conferentia non fit, teneantur praedicti confessarii assistere conferentiae casuum ab episcopo statutae.

« Unde resolves:

« 1^o. Si poenitens advertat sacerdotem non percipere peccati gravitatem, tetur illum monere se peccasse mortaliiter ».

« 2^o. Qui sciens prudens confitetur ei quem scit suam conscientiam dijudicare non posse, tenetur confessionem repetere apud peritiorem; quia graviter peccavit sic confitendo ».

629. - ^a) Resp. III^o. Prudentia requiriatur tum in instructione, monitione, curatione poenitentis; tum in interrogatione. — Et quidem, si prudenter judicet intelligentem esse confessum, v. gr. quia bene instructus potest et solet adhibere diligentiam debitam», [Vel quia de brevi est confessus] « non tenetur quidquam interrogare. — Alias tenetur, ut habet communis. (Diana² tamen ex Navarro et Valero, negat esse mortale non ex-

¹ Lib. 6, part. 2, n. 1520; cfr. Thesaur. Resolut. S. C. C., tom. 1, pag. 30, in una *Aquipedii*, de die 12 Mart. 1718, — *Bened. XIV*, Letters circol., de die 8 Nov. 1752, § 3. — *Clem. VIII*, decret. *Nultus omnino*, de die 25 Julii (ap. Bizzarri legitur 25 Junii) 1599, § 1, in *Bullar. Rom. Mainardi*. — ^b Part. 2, tr. 15, resol. 7. - *Navar.*, Man., cap. 5, n. 2. - *Valer.*, v. *Judex*, differ. 6, n. 4. — ^c Disp. 22, sect. 2. — ^d Loc. cit., n. 15. — ^e V. *Confessor*, num. 12

(al. n. 13). — *Joan. Medina*, Cod. de Confess., tr. 2, qu. 19, dub. 1, v. *Circa haec* et seqq. — ^f Qu. 93, art. 3, dub. 7, n. 2 et 3. — ^g Loc. cit., n. 16 et seqq. — ^h Disp. 32, sect. 3, n. 7. — ⁱ Lib. 5, tr. 6, cap. 13, n. 10, v. *Dico 3* et § seq. — ^j Tr. 23, punct. 18, § 2, n. 3. - *Navar.*, loc. cit. - *Coninck*, disp. 8, dub. 17, n. 130. - *Graff.*, Decis. aur., part. 1, lib. 1, cap. 25, n. 2 et 8. - *Henrig.*, lib. 6, cap. 17, n. 5. — *Ritual. Roman.*, Ordo ministrand. Sacr. Poenit., n. 15.

vis Palau eum citet pro sententia quae docet confessarium teneri ad petendum.

Quid vi-
tandum in
examinan-
do poeniten-
te.

Confessa-
rius, adver-
tentis poenit-
tentem pec-
cati obli-
visci, tenetur
interroga-
re.

Quid de
confessario
sciente pec-
catum quod
poenitens
negat.

630. - « 2º. Etsi confessarius, cui evi-
denter constat peccatum poenitentis,
quod tamen ipse negat, non debeat il-
lum absolvere; quando vero ex aliorum
relatione vel suspicione id habet, stan-
dum sit poenitentis confessioni, cui in
hoc foro tam *pro quam contra* se fides
habetur (Suarez¹, Fagundez²), citati a
Diana³): — in utroque tamen casu, pru-
dentis confessarii est: 1º. Caute et a
longe, tum proprius interrogare. — 2º. Si
nihilominus neget, prudenter judicare
an non potuerit oblivisci, vel confessus
esse alteri, vel putare non esse pecca-
tum, vel simili de causa excusari, ita
ut debeat absolviri. Diana³ ex Silvestro⁴,
« Navarro⁵, Toletto⁶, etc. — 3º. Si pec-
catum illud norit ex confessione com-
plicis, non ut illa scientia nisi in genere,
quaerendo an non aliud conscientiam
gravet, et excitando ad majorem con-
tritionem, ob periculum indirectae re-
velationis; aut, etsi complex dederit
veniam, ob periculum scandali. Vide
Laymann⁷.

631. - Diligentius hic videndum *quid*
debeat agere confessarius cum poenitente,
*de quo sciat vel suscipetur aliquod pec-
catum quod ille non confiteatur.* — Distingui-
guendum:

Si scit EXTRA CONFESSIONEM, et noverit
ex propria scientia, puta furantem aspi-
ciendo vel audiendo blasphemantem, sine
dubio non debet absolvere si ille negat:
modo non adsit prudens dubium an alteri
fuerit confessus, vel justam habeat cau-
sam tacendi. — Ita communiter omnes
cum Busenbaum, Laymann⁸, Suarez⁹,

¹ Disp. 32, sect. 3, n. 9. — ² Part. 3, tr. 4, resol. 105.
— ³ Loc. cit. — ⁴ Lib. 5, tr. 6, cap. 14. — ⁵ Loc.
cit., n. 25. — ⁶ Loc. cit. — ⁷ Disp. 22, n. 21 et 22. — ⁸ Lib. 2,
diss. 3, cap. 9, § 1, n. 28. — ⁹ Part. 3, cap. 6, n. 802. —
Tr. 6, disp. 2, qu. 2, cap. 2, § 3, i. f. — ¹⁰ De Poenit.

630. - ^{a)} Fagundez, *de 2º praec. Eccl.*, lib. 6,
cap. 4, n. 38, ait non esse absolwendum poenitentem qui negat peccatum, « et tamen con-
fessarius certus est de publico aut secreto
concubinatu poenitenti... ex publica notitia et
continuato statu poenitentis ».

^{b)} Silvester, *v. Confessio III*, n. 8 et 10;
Navarrus, *Man.*, cap. 8, n. 17, v. 21^c; Toletus,
lib. 3, cap. 16, n. 5, non loquuntur de hujus-
modi causis excusantibus. Et profecto his ver-

Lugo¹, Concin², Sporer³, Mazzotta⁴,
Viva⁵, Elbel⁶, Holzmann⁷ et alii passim.

Si vero confessarius id habet *ex suspicione*⁸, vel *ex aliorum relatione*, dicunt
etiam communiter Suarez⁹, Laymann¹⁰,
Holzmann¹¹, Sporer¹² et Mazzotta¹³ quod
post diligentem interrogationem regula-
riter debet absolvere negantem. Tunc
enim putare debet quod ille aut fuerit
peccati oblitus, aut alteri confessus, vel
quod habeat justam causam reticendi, aut
relatores deceptos fuisse; quia in hoc foro
(ut docent omnes cum D. Thoma¹⁴) omnino
poenitenti credendum est tam pro se quam
contra se. — Sed non alienum a ratione
mihi videtur id quod dicit Elbel¹⁵, nempe,
quod si confessarius notitiam habeat ali-
cujus peccati ex certa relatione aliorum,
tunc non posset absolvere poenitentem
illud negantem. Reversa enim, si istius
crimen mihi referrent testes tam graves,
qui de eo me redderent moraliter certum;
et ex alia parte certus essem quod poenitentis
non potuerit oblivisci, nec ullam
causam reticendi habeat; tunc non aude-
rem huic solutionem impetrari. Nam
regulari illam quod credendum sit poenitenti,
dico procedere quidem in re dubia,
non vero in re moraliter certa; moralis
etenim certitudo vera certitudo est.

Si autem confessarius noverit pecca-
tum *EX CONFESSIONE ALTERIUS*, tunc utique
non poterit specialiter poenitentem de illo
interrogare, nisi expressam ab illo altero
licentiam habeat, sed tantum poterit ge-
neratim interrogare; (et in hoc dico quod
confessarius non sit nimius in interrogati-
bus repetendis, quia in hoc etiam

Si ex su-
spicione vel
aliorum re-
latione, ab-
solvere de-
bet.

Nisi rela-
tio aliorum
moraliter
certum fa-
cias.

Si ex al-
terius con-
fessione
sciat, ne-
quit specia-
liter inter-
rogare, nisi
ex licentia.

Limitatio
pro peccatis
admittitisoli-
tis.

Si com-
plex neget
peccatum:

Nullo mo-
do abso-
vendus, sed
occultanda
negatio ab-
solutionis.

esset periculum revelationis). Ita commu-
niter Laymann, Sporer, Busenbaum, etc.
ut supra. Non improbabiliter tamen di-
cunt Navarrus¹ cum Silvestro; et Lay-
mann², Sporer³ ac Holzmann⁴, quod si
aliquod peccatum sit commune talibus
personis⁵, possit de eo speciatim inter-
rogare: prout in sponsis commune est
prolabi in tactus in honestos, vel saltem
in pravas cogitationes.

An autem *possit confessarius, casu*
quo complex confitens neget peccatum,
illum absolvere?

Affirmant posse et debere Lugo⁶; Ana-
cletus⁷ cum Gobat et Herincx, ac Diana⁸.
Elbel autem⁹ censet debere absolvere
sub conditione. — Sed melius, meo judi-
cio, sentit Croix¹⁰, citans Suarez¹¹, Dica-
stillum¹² et Illsung, quod eo casu nullo
modo absolvat, sed tantum aliquid oret

Laym., lib. 5, tr. 6, cap. 14, n. 24. — *Spor.*, part. 3,
cap. 6, n. 802. — ¹ *Man.*, cap. 8, n. 17, v. 21^c. — ² *Silvest.*,
v. *Confessio III*, n. 10, qu. 16. — ³ *Loc. cit.*, n. 24. —
⁴ *Loc. cit.* — ⁵ *De Poenit.*, n. 721, v. *Resp. I.* — ⁶ *Disp.* 22,
n. 22. — ⁷ *Tr. 14*, dist. 8, n. 42. — *Gobat*, tr. 7, n. 245. —
Herincx, disp. 5, n. 56. — ⁸ *Part. 5*, tr. 11, resol. 21. —

ad occultandam negationem absolutionis.
Et huic adhaeret Viva¹⁰, dum dicit quod,
cum confessarius prudenter judicat poen-
nitentem sacrilege negare peccatum, non
debet eum absolvere.

632. - « 3º. Interrogationes in materia
« castitatis debent esse paucae et cautaes:
« ne vel occasionem det investigandi aut
« traducendi confessionem, aut ignoran-
« tem doceat aut offendat, aut se vel il-
« lum periculo exponat. — Ac si haec
« timeat, potius pati debet aliquid deesse
« integratitudini materiali. Et quidem, si in
« hac materia negantur cogitationes, non
« opus est progredi ad opera; rudiores
« tamen cogitationes negant, verba et
« opera rogati fatentur, quod illas non
« aequo agnoscant aut advertant. Vide
« Laymann¹¹, Coninck¹², Fagundez¹³,
« Diana¹⁴.

Interro-
gationes de
castitate,
paucae et
cautaes.

⁸ De Sacram., i. g., confer. 2, n. 44. — ⁹ Lib. 6, part. 2,
n. 1969. — *Ils.*, tr. 6, disp. 6, n. 128. — ¹⁰ De Poenit., qu. 8,
art. 5, n. 2. — ¹¹ Lib. 5, tr. 6, cap. 18, num. 7, v. *Dico 2*;
et n. 8, v. *Dico 3*. — ¹² De Poenit., disp. 7, dub. 7, n. 56;
cfr. etiam disp. 8, dub. 17, n. 181. — ¹³ De 2º praec. Eccl.,
lib. 4, cap. 2, n. 8. — ¹⁴ Part. 3, tr. 4, resol. 99.

^{c)} Seu, quod eodem recidit, si soleant con-
fessarii de hoc interrogare.

^{d)} Suarez male citatur ab Illsung, a quo
Croix mutuatus est citationem; nam *disp. 32,*
sect. 3, n. 9, scribit: « Quantumcumque con-

fessor sciat peccatum poenitentis ex aliorum
relatione, tenetur in hoc judicio magis cre-
dere ipsi poenitenti ». — Dicastillus autem,
tr. 4, *de Euch.*, disp. 9, dub. 21, n. 491, ab
Illsung pariter citatus, non facit ad rem.

bis citantur a Diana: « Sed circa praesentem
quaestiom... vide etiam Toletum..., Navar-
rum..., Silvestrum ».

631. - ^{a)} Viva, *de Poenit.*, qu. 8, art. 5,
n. 2 negat utique poenitentem istum absolu-
posse, sed non distinguat unde confessarius
peccatum resciverit.

^{b)} Auctores citati de suspicione non lo-
quuntur; immo Sporer dicit: « Nullum hic locum
habet propria suspicio ».